
DELIBERA DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL SULCIS  
IGLESIENTE N.  _______  DEL __________

Proposta n. PDELCS-2025-282 del 15/07/2025

STRUTTURA PROPONENTE:   S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Caterina Maddau

OGGETTO:  Fornitura  in  service  per  sette  mesi  di  un  immunocoloratore  Leica  Bond  III 
ricondizionato con consumabili per la preparazione di 1500 test e assistenza tecnica full risk 
con opzione di proroga fino al 31/12/2025 per la U.O. di Anatomia Patologica della ASL Sulcis 
Iglesiente -  Determinazione a contrarre e contestuale affidamento sotto soglia ex articolo 76 
c.2, lett.c del D.lgs.36/2023 – Rdo rfq_466767 su Sardegna CAT– O.E. Leica Microsystems Srl 
– CIG B7A7C54127

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria 
Giuseppina MatteuIl  Responsabile 

del 
Procedimento

Il Dirigente 
Amministrativo 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Caterina Maddau

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

   Pagina  1 di 7

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

u17702792
Font monospazio
229                18/07/2025



IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario  Regionale  e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 
2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n.  46/30 del 
25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai  
sensi dell’art.  47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 
Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA  la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del  Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge 
Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/7 
del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario della Azienda 
Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto 
alla presa d’atto del  Contratto di  prestazione d’opera intellettuale del  Dott.  Andrea Marras,  quale 
Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai  sensi 
dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA  la Delibera del Commissario Straordinario n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 
7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è 
provveduto alla nomina del  Dott.  Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis 
Iglesiente;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  29  del  21/01/2025  con  la  quale  si   è 
provveduto ad assumere la Dott.ssa Caterina Maddau nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Servizio Acquisti di Beni e Servizi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei pubblici  dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in 
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 
190 del 06/11/2012; 

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, (G.U.  n.80  del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

   Pagina  2 di 7



ATTESO che tra le prestazioni assistenziali  è di particolare rilevanza l’attività svolta dalla U.O. di 
Anatomia Patologica che la ASL Sulcis Iglesiente ha ritenuto necessario attivare per erogare servizi 
diagnostici essenziali ai propri assistiti;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 16/01/2024 con la quale,  al fine di 
poter  procedere  all’attivazione  della  U.O.  di  Anatomia  Patologica,  si  è  proceduto  ad  affidare  la 
fornitura in service per un anno di immunocoloratore Leica Bond III ricondizionato con consumabili per 
la preparazione di 3000 test annui all’Operatore Economico  Leica Microsystems Srl;

PREMESSO CHE:
- con nota PG/2025/1530 del 21/01/2025, al fine di non interrompere l’attività del Servizio di Anatomia 
Patologica,  vista  l’imminente  scadenza  del  precedente  contratto,  è  stata  rappresentata  dalla 
Responsabile del Laboratorio analisi, Referente per la U.O. di Anatomia Patologica, la necessità di 
acquisire in service un sistema completo per Metodica Immunoistochimica e Farmaco-Diagnostica 
per il Servizio di Anatomia Patologica del P.O. Sirai, richiesta autorizzata dalla Direzione Sanitaria 
Aziendale, nelle more dell’espletamento della gara regionale in corso;
- pertanto si è provveduto a pubblicare su Sardegna Cat la Trattativa diretta n. rfq_458539 invitando 
l’operatore economico  Roche Diagnostics Spa, sulla base del capitolato predisposto dal Servzio di 
Anatomia Patologica, in quanto ritenuto idoneo a fornire un prodotto atto a soddisfare le specifiche 
esigenze del servizio;
- in sede di gara le schede tecniche relative alla strumentazione e ai reagenti offerti sono stati  valutati  
conformi alle specifiche richieste della U.O. di Anatomia Patologica ma l’offerta economica presentata 
è risultata complessivamente superiore alla soglia massima non superabile di € 140.000, motivo per 
cui non è risultato possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  
b) del D.Lgs 36/2023, al suddetto Operatore Economico;

DATO ATTO che la SS di Anatomia Patologica ha presentato la richiesta di proroga urgente, fino al 
28/09/2025, della fornitura in service dell’immunocoloratore Leica Bond III,  con eventuale ulteriore 
proroga fino al 28/12/2025, nelle more della predisposizione di un nuovo affidamento entro  l’importo 
consentito di € 140,000;

CONSIDERATA  l’assoluta necessità di  proseguire la fornitura dei servizi  diagnostici  in argomento 
senza soluzione di continuità, per le specifiche esigenze della SS di Anatomia Patologica;

CONSIDERATO CHE:
- la gara regionale è ancora in corso e non di prossima aggiudicazione;
- si rende necessario non interrompere la fornitura del servizio suddetto, procedendo mediante  la 
rinegoziazione  del  precedente  rapporto  contrattuale  con  l’O.E. Leica  Microsystems  Srl,  ai  sensi 
dell’art. 76 c.2, lett.c del D.lgs.36/2023,  nelle more della pubblicazione di una nuova procedura 
entro la soglia consentita di € 140.000;

DATO ATTO che si è provveduto a pubblicare su Sardegna Cat la Trattativa diretta n. rfq_466767 per 
procedere alla rinegoziazione dei  rapporti  contrattuali  con l’O.E. Leica Microsystems Srl,  ai  sensi 
dell’art.  76  c.2,  lett.c  del  D.lgs.36/2023 per  l’affidamento  della  fornitura  in  service di  un 
immunocoloratore LEICA BOND III ricondizionato, con consumabili, per la preparazione di 1500 test e 
assistenza tecnica  full risk, per un periodo di sette mesi a decorrere dal primo marzo 2025, senza 
soluzione di continuità, agli stessi patti e condizioni e con opzione di proroga per ulteriori tre mesi, fino 
al 31 dicembre 2025;

CONSIDERATO necessario  inoltre,  per  la  tipologia  di  fornitura,  nominare  anche  il  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto nella figura  del Dott. Jacopo Sergio Antonio Zanda, Dirigente Medico 
presso la SS di Anatomia Patologica, ai sensi dell’art.114, co. 8, del D.lgs n.36/2023 e dell’art.32, co.2 
dell’allegato II.14 del medesimo decreto legislativo;

   Pagina  3 di 7



PROPONE

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare la fornitura in service per sette mesi di 
un immunocoloratore Leica Bond III ricondizionato con materiale di consumo per 1500 test, ai sensi 
dell’art. 76 comma 2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023,  all’operatore economico Leica Microsystems Srl, 
C.F./P.I. 09933630155, da destinare alla U.O. di Anatomia Patologica dell’ASL Sulcis Iglesiente, 
agli stessi patti e condizioni già in essere e con opzione di proroga fino al 31/12/2025,  così come 
di seguito riportato:

DESCRIZIONE
PRODOTTO

QUANTITA’ CODICE PRODOTTO

BOND III  PROCESSING MODULE ASSET 2041 1 21.2201

BOND PROCESSING MODULE ADD KIT - 
EUROPE 1

21.1994.110.B

BOND SYSTEM CONTROL KIT 1 21.2793.B

BOND SYSTEM CONTROL ADD KIT - EUROPE 1 21.2023.B

Consumabili necessari alla preparazione di 1500 test (mesi sette):

QUANTITA’ CODICE 
PRODOTTO

DESCRIZIONE Importo unitario  iva 
esclusa

Totale

8     DS9800  BOND Polymer Refine 
Detection

€ 730,00 € 5.840,00

3 AR9590 BONDTM Wash Solution 
10X - 1L

Sconto merce /

1 S21.4604.A BOND Slide Label &Print 
Ribbon

Sconto merce /

1 S21.1971 BOND™ Mixing Stations Sconto merce /

1 S21.4611 BOND TM Universal 
Covertiles - 160 Pack

Sconto merce /

5 AR9222 BOND Dewax Solution Sconto merce /

8 AR9961 BOND TM Epitope 
Retrieval 1-1L

Sconto merce /

8 AR9640 BOND TM Epitope 
Retrieval 2-1L

Sconto merce /

1 AR9551 BOND Enzyme 
Pretreatment Kit

Sconto merce /

1 AR9352 BOND Primary Antibody 
Diluent

Sconto merce /

1 CS9100 BOND Aspirating Probe 
Cleaning Kit

Sconto merce /

   Pagina  4 di 7



QUOTA NOLEGGIO STRUMENTALE MENSILE  IVA ESCLUSA € 375,00

QUOTA ASSISTENZA TECNICA FULL RISK MENSILE IVA ESCLUSA € 587,92

STIMA COSTO CONSUMABILI MENSILE IVA ESCLUSA € 834,29

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 12.580,47 oltre 
iva di legge per un totale complessivo di € 15.348,17 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e 
verrà finanziato come di seguito rappresentato:

  
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO 

AUTORIZZAZIONE
SUB.AUTORIZZAZIO

NE
CENTRO DI 

COSTO
CONTO

IMPORTO

IVA 22% INCLUSA

ASSL7_FARM_OSP

ASSL7_SER_ACQ

1

1

86

69

             A7SIRDM9906

A501010602
“Acquisti di dispositivi me-

dici in vitro”

A508020104
“Canone noleggio attrez-

zature sanitarie”

A507020101
“Manutenzioni attezzattu-
re sanitarie programma-

te”

       € 7.124,84

        € 3.202,50

        € 5.020,83

CIG B7A7C54127

3)  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  affidamento  avrà  scadenza  il  30/09/2025,  salvo  l’esercizio 
dell’opzione di proroga fino al 31/12/2025;

4) DI DARE ATTO  che il Responsabile di Progetto (RUP) è la Dott.ssa Giorgia Matteu;

5) DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto  (DEC) ai sensi dell’art.114, co. 8, del D.lgs 
n.36/2023 e  dell’art.32,  co.2  dell’allegato  II.14  del  medesimo decreto  legislativo,  la  Dott.  Jacopo 
Sergio Antonio Zanda, Dirigente Medico presso la SS di Anatomia Patologica;

6)  DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli 
adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on- 
line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Caterina Maddau
            (firma apposta sul frontespizio)

   Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni  di  conflitto di  interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare  il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL SULCIS IGLESIENTE

Dott. Andrea Marras

   Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

   Pagina  7 di 7

u17702792
Font monospazio
18/07/2025        02/08/2025


	IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

		2025-07-16T15:01:17+0200
	GIORGIA MARIA GIUSEPPINA MATTEU


		2025-07-16T16:09:34+0200
	CATERINA MADDAU


		2025-07-17T18:11:42+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-07-18T11:24:40+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-07-18T11:30:24+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-18T11:48:02+0200
	ELEONORA FLORIS




